PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 001/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Ausência de sinalização, acostamento, trechos destruídos, irregularidades e

buracos são uns dos motivos que causam acidentes de trânsito, sem mencionar o

desgaste nos veículos em razão da péssima qualidade do asfalto.

O acostamento nas estradas e rodovias deveria se tornar obrigatória, mas o poder

público não torna isso como prioridade. A estrada de Beja, perímetro compreendido do

Trevo de Beja até o Ramal do Maranhão tem ocorrido vários acidentes por falta de

acostamento, é necessário haver mais atenção por parte do pedestre, ciclista e condutor

de veículos que por falta do acostamento usam a principal via.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa Executiva encaminhe expediente a Excelentíssima Prefeita

Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretária de Obras, solicitando

serviço de acostamento na estrada de Beja, no perímetro compreendido entre Trevo de

Beja e entrada do Ramal do Maranhão, para que pedestre, ciclista e condutor de veículos

possam trafegar com mais segurança, haja vista que nesse perímetro tem ocorrido vários

acidentes. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de

nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 27 de

fevereiro de 2023.

Pastor Gilberto Costa

VEREADOR - REPUBLICANOS